
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33448 Quarta-feira, 30 DE AGOSTO DE 2017

PORTARIA Nº 2819/2017-DAF/CGP, 25 de agosto de 
2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO que o período de concessão da Licença 
Maternidade está concomitante com o período de Licença para 
Tratamento de Saúde da servidora,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2654/2017-DAF/CGP, que concedeu a 
Licença Maternidade a servidora Kelly Christine Mota Pereira 
Mattos, Analista de Administração e Finanças, matrícula 
57173516/2, lotada na Gerência de Armazenamento e 
Administração de Materiais deste Departamento, cento e oitenta 
(180) dias, onde se lê 23/07/2017 a 18/01/2018, leia-se 
13/08/2017 a 08/02/2018.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2807/2017-DAF/CGP, 24 de agosto de 
2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas ,
R E S O L V E:
EXCLUIR na Portaria 2627/2017-DAF/CGP, o período  Concessivo 
de FÉRIAS da servidora GLÁUCIA NASCIMENTO DOS SANTOS, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57194185/1, lotada na Gerência 
de Credenciamento de Centro de Formação de Condutores, 
no período de 04/09 a 03/10/2017, referentes ao exercício 
18.02.2016/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2811/2017-DAF/CGP, 25 de agosto de 
2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a concessão das férias da servidora, 
concomitante com a Licença Maternidade, concedidas pela 
Portaria 1216/2017-DAF/CGP de 18/04/2017,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias da servidora Aline Miranda 
Levy, Procuradora Autárquica, matrícula 55590080/1, lotada 
na Procuradoria Jurídica, concedidas pela Portaria 2287/2017-
DAF/CGP, para o período de 06.08 a 04.09.2017, referentes ao 
exercício de 06.08.2016/2017, em virtude da concomitância com 
a concessão da Licença Maternidade
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA N° 2832/2017– DG/CGP, 25 de agosto de 
2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93, 
alterada pela Lei nº 9.854, de 27.10.99, que regem as normas 
para licitações e contratos da Administração Pública,
CONSIDERANDO o enceramento do prazo da Comissão Perma-
nente de Licitação, instituída pela PORTARIA N° 3113/2016-DG/
CGP, publicada em 31.08.2016,
R E SO L V E:
PRORROGAR, por um (01) ano, no período de 30/08/2017 a 
29/08/2018, o prazo da Comissão Permanente de Licitação deste 
Departamento, instituída pela PORTARIA N° 3113/2016-DG/CGP, 
publicada em 31.08.2016.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 30/08/2017.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
PORTARIA Nº 2844/2017-DG/CGP, 28 de agosto de 2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação do Gerente do Sistema RENAINF, 
constante no Memº 040/2017, de 10/08/2017, protocolado sob 
o nº 2017/344065,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Vanilce da Paixão Medeiros, Assistente de 
Trânsito, matrícula 57197390/1, para responder pela Gerência 
do Sistema RENAINF, no período de 11/09 a 10/10/2017, 
durante as fériasdo titular.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
PORTARIA Nº 2843/2017-DG/CGP, 28 de agosto de 2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,

CONSIDERANDO a solicitação do Gerente de Operação e 
Fiscalização de Trânsito das CIRETRAN’S “A”, constante no Memº 
535/2017, de 17/08/2017, protocolado sob o nº 2017/353474,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Sandra Paula dos Remédios Cunha 
de Oliveira, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
57202190/1, para responder pela Gerência de Operação e 
Fiscalização de Trânsito das CIRETRAN’S “A”, no período de 
21/08 a 09/09/2017, durante a ausência do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 21/08/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
 PORTARIA Nº 2845/2017-DG/CGP, 28 de agosto de 2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 427/2017-
GCC datado de 04/08/2017, no Processo 2017/334249
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores efetivos abaixo relacionados, para 
procederem a fi scalização e acompanhamento da execução 
do objeto do Contrato nº 062/2017, fi rmados entre este 
Departamento e a Empresa BELPARÁ COMERCIAL LTDA, bem 
como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
VALDEÂNGELA CARVALHO VASCONCELOS PAIVA; matrícula 
57195472/1;
SUPLENTE:
OSMAN ROCHA BRIGLIA NETO, matrícula 3158713/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/08/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 221426

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2824/2017-DG/CGP, 25 de agosto de 2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 064/2017-
DTO, de 18/08/2017, protocolado sob o nº 2017/355620,
R E S O L V E:
NOMEAR a servidora Jonhilda do Socorro Mileo Cardoso, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57227434/1, para exercer 
o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de Operação e 
Fiscalização de Trânsito da Capital deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 26/08/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
PORTARIA Nº 2823/2017-DG/CGP, 25 de agosto de 2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 064/2017-
DTO, de 18/08/2017, protocolado sob o nº 2017/355620,
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor Ivan Carlos Feitosa Gomes, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57198371/1, para exercer o 
Cargo em Comissão, DAS-04, de Coordenador de Operação e 
Fiscalização de Trânsito deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 26/08/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 221428

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2822/2017-DG/CG, 25 de agosto de 2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 064/2017-
DTO, de 18/08/2017, protocolado sob o nº 2017/355620,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o servidor Ivan Carlos Feitosa Gomes, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57198371/1, 
do Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de Operação e 
Fiscalização de Trânsito da Capital deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 26/08/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
PORTARIA Nº 2821/2017-DG/CGP, 25 de agosto de 2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,

CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 064/2017-
DTO, de 18/08/2017, protocolado sob o nº 2017/355620,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, a servidora Kátia Regina Oliveira Cruz, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 5799457/1, do 
Cargo em Comissão, DAS-04, de Coordenadora de Operação e 
Fiscalização de Trânsito deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 26/08/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 221427

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 2825/2017-DAF/CGP, 25 de agosto de 
2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 08, 
no Processo 2017/364233, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MÁRCIA HELENA DE QUEIROZ 
NASCIMENTO, Auxiliar de Trânsito, matrícula 57193995/1, 
lotada na Gerência de Controle de Documentos de Habilitação 
de Condutores, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 
25/08 a 23/10/2017, referentes ao triênio 2011/2014, de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2851/2017-DAF/CGP, 28 de agosto de 
2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 07, 
no Processo 2017/177345, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Flávia Helena Vasconcelos dos Passos 
Sales, Assistente de Trânsito, matrícula 55588470/1, lotada 
na Gerência de Controle de Documentos de Habilitação de 
Condutores, sessenta (60) dias de Licença Prêmio, no período de 
04/09 a 02/11/2017, referentes ao triênio 2013/2016, de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 221423
PORTARIA Nº 2852/2017-DAF/CGP, 28 de agosto de 
2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 060/2014-
NC/PROJUR, no Processo 2014/31239, deferindo a concessão de 
Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Madson José Alves de Oliveira, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57200235/1, lotado na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito, trinta (30) dias 
de Licença Prêmio, no período de 12/09 a 11/10/2017, referentes 
ao triênio 2008/2011, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 
24 de janeiro de 1994.
Publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 221463

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 08/2017
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
através da Comissão Permanente de Licitação, comunica que 
realizará licitação, na modalidade Concorrência Pública, do tipo 
MENOR PREÇO GLOBAL, conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a contratação 
de empresa para prestação de serviços de engenharia 
para sinalização gráfi ca horizontal, vertical e obras civis 
complementares na Rodovia PA-253, conforme condições e 
especifi cações constantes no Edital, Projeto Básico e anexos.
DATA DA ABERTURA: 04 de outubro de 2017.
HORA DE ABERTURA: 09h00min (Horário de Brasília)
ENDEREÇO: Sala de reunião da Comissão Permanente de 
Licitação, localizado no prédio sede do DETRAN-PA, Bloco 
administrativo 2, 1º andar, sito a Avenida Augusto Montenegro, 
km 03 – Mangueirão – Nova Marambaia.


